
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-1042 del 22/12/2023

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Proroga del comando presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile della 
dott.ssa  MORGILLO  ANTONELLA,  dipendente  con 
profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico 
professionale.

Proposta n. PDTD-2023-1079 del 22/12/2023

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 22 (ventidue) dicembre  2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Risorse Umane, dott.ssa Castagneti  Francesca, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Risorse Umane. Proroga del comando presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  – Dipartimento della Protezione Civile della 

dott.ssa  MORGILLO  ANTONELLA,  dipendente  con  profilo  professionale  di 

collaboratore tecnico professionale.

RICHIAMATE:

- la  determinazione  n.  94  del  16/02/2015 avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Assegnazione temporanea in comando presso la 

Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della  dott.ssa 

MORGILLO  ANTONELLA,  dipendente  con  profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico 

professionale, cat. D, posizione economica iniziale”;

- la determinazione n. 455 del 10/07/2015 con la quale si è proceduto a modificare parzialmente la 

sopra citata determinazione n. 94/2015 nella parte riguardante la corresponsione del trattamento 

economico accessorio; 

- la determinazione n. 773 del 23/10/2020 con la quale si è proceduto a modificare parzialmente la 

determinazione  n.  1092/2018  -  relativa  alla  proroga  del  comando  in  oggetto  per  il  periodo 

01/01/2019-31/12/2021  -  nella  parte  riguardante  il  mantenimento  in  carico  ad  Arpae  del 

trattamento  economico  fondamentale,  oneri  riflessi  compresi,  della  dott.ssa  MORGILLO 

ANTONELLA,  con conseguente  cessazione  dei  rimborsi  all'Agenzia  di  detti  emolumenti  da 

parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

- la determinazione n. 972 del 28/12/2021 con la quale l'assegnazione temporanea in comando 

della dott.ssa MORGILLO ANTONELLA è stata da ultimo prorogata fino al 31/12/2023;

VISTI:

- il  DPCM  14/09/2012  con  il  quale  vengono  definiti  i  principi  per  l'individuazione  ed  il 

funzionamento dei Centri  di Competenza quali soggetti titolari  di pubblica funzione,  ai sensi 

dell'art.  1, comma 1-ter della legge 7 agosto 1990, n. 241, che forniscono informazioni, dati, 

elaborazioni  e contributi  tecnico scientifici,  ognuno per definiti  ambiti  di  specializzazione  di 

interesse del Servizio nazionale di protezione civile, in relazione alle diverse tipologie di rischio 

che interessano il territorio;

- il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 24/07/2013 con il quale vengono 

individuate, tra gli altri, le ARPA regionali quali Centri di Competenza ai sensi del sopra citato 

DPCM 14/09/2012;



- il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 15/04/2014, di integrazione del 

sopra citato Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 24/07/2013, con il quale, 

con  riferimento  all'ambito  disciplinare  di  competenza  di  Arpae  Emilia-Romagna,  vengono 

individuate  specificatamente  le  attività  che  l’Agenzia  deve  svolgere  a  favore  del  Servizio 

nazionale di protezione civile;

DATO ATTO:

- che il comando attualmente in essere della dott.ssa MORGILLO ANTONELLA - in scadenza il 

31/12/2023 - è stato disposto in applicazione dell'Accordo, ai sensi dell'art. 15 della L. 7/8/1990 

n.  241 e  dell'art.  6  della  L.  24/2/1992 n.  225 tra  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  - 

Dipartimento della Protezione Civile e Arpae-SIMC - approvato con DDG n. 133/2021 - con il 

quale si definiscono e regolamentano le attività che Arpae SIMC deve svolgere nel biennio 2022 

- 2023 in qualità di Centro di Competenza;

- che, nello specifico,  con l'art.  3 del sopra citato Accordo tra la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Dipartimento della Protezione Civile e Arpae-SIMC - approvato con DDG n. 133/2021 

- le parti hanno convenuto che "ai fini della piena realizzazione del rapporto di collaborazione 

con il Dipartimento, e delle attività e progetti oggetto del presente Accordo, ARPAE-SIMC si 

impegna  a  porre  nella  disponibilità  del  Dipartimento  della  protezione  civile  una  unità  di 

personale  a  tempo  pieno,  in  posizione  di  comando.  I  relativi  oneri  sono  ripartiti  tra  le 

Amministrazioni così come previsto dalla normativa vigente in materia"; 

VISTE:

- la  nota  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  della  Protezione  Civile, 

acquisita in atti con  prot. n. PG/2023/159536 del 20/09/2023, con la quale è stata richiesta la 

proroga del comando della dott.ssa MORGILLO ANTONELLA, dipendente di ARPAE ER con 

profilo professionale di collaboratore tecnico professionale, Area dei professionisti della salute e 

dei funzionari, CCNL Comparto Sanità, a decorrere dal 01/01/2024;

- la  nota  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  della  Protezione  Civile, 

acquisita in atti con  prot. n. PG/2023/214844 del 18/12/2023, con la quale  la Presidenza del 

Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  della  Protezione  Civile ha  confermato  l'intenzione  di 

procedere  anche  per  l'anno  2024  alla  sottoscrizione  dell'Accordo  di  collaborazione  tra  la 

medesima e Arpae-SIMC quale Centro di competenza ed ha chiesto ad ARPAE ER, nelle more 

del perfezionamento  del suddetto  Accordo, di  voler  disporre la  proroga dell'assegnazione in 

comando della dott.ssa MORGILLO ANTONELLA a far data dal 1° gennaio 2024;



VISTA ALTRESI':

- la nota di assenso alla proroga del comando espressa dalla dott.ssa MORGILLO ANTONELLA, 

acquisita in atti;

RICHIAMATI:

- l'art. 20 "Comando" del CCNL Sanità integrativo sottoscritto il 20/9/2001;

- gli artt. 56 e 57 del D.P.R. n. 3/1957 e successive modifiche e integrazioni;

- l'art. 16 "Comandi" del Regolamento Generale di Arpae;

- l’art. 30, commi 1-quinquies e 2-sexies, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;

VISTA:

- la  nota  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  della  Protezione  Civile, 

acquisita  in atti  con  prot.  n. PG/2023/197207 del 30/11/2022, con la quale la medesima ha 

chiarito quanto segue:

- il  comando della dott.ssa MORGILLO ANTONELLA è stato  richiesto e prorogato in forza 

dell'art. 9-ter del D.Lgs. n. 303/1999 che prevede che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento della Protezione Civile - nei limiti dei contingenti numerici stabiliti da apposito 

decreto adottato  dal Presidente del Consiglio  dei Ministri  -  si  avvalga,  per le prestazioni  di 

lavoro non dirigenziale, di personale proveniente da altre amministrazioni anche in posizione di 

comando;

- con la  citata  disposizione il  legislatore  ha autorizzato  la  Presidenza a richiedere,  ottenere  e 

impiegare, per l'espletamento delle sue attività di istituto, un contingente specifico di personale 

in  comando  o  fuori  ruolo;  pertanto,  l'ordinamento  della  Presidenza  integra  la  fattispecie 

disciplinata  dall'art.  17,  comma  14,  della  L.  n.  127/1997 che  configura  come  obbligatori  i 

comandi relativi a contingenti di personale in tale posizione, previsti da leggi o da regolamenti;

- in  ragione di  quanto sopra esposto,  quindi,  le disposizioni  contenute  nell'art.  30,  comma  1-

quinquies,  del  D.Lgs.  n.  165/2001  -  che  prevedono  specifiche  limitazioni  in  merito 

all'applicazione  dell'istituto  del  comando  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni  -  non 

trovano  applicazione  nei  riguardi  dei  comandi  disposti  nell'ambito  dei  Dipartimenti  della 

Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  atteso  che  la  loro  obbligatorietà  e  la  specialità  della 

normativa che li disciplina li sottrae dal campo applicativo dell'art. 30, comma 1-quinquies, del 

D.Lgs. n. 165/2001;

VALUTATO:



- che  sussistono,  pertanto  – in  considerazione  di  quanto  sopra detto  in  merito  al  rapporto di 

collaborazione  tra  Arpae-SIMC e  il  Dipartimento  di  Protezione Civile  –  le  condizioni  per 

procedere  ad  una  proroga  del  comando  presso  il  Dipartimento  medesimo  della  dott.ssa 

MORGILLO ANTONELLA;

RITENUTO PERTANTO: 

- di  procedere,  nelle  more  della  sottoscrizione  dell'Accordo  sopra  citato  tra  la  Presidenza  del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile e Arpae-SIMC - relativo all'anno 

2024 - con la proroga del comando  della dott.ssa MORGILLO ANTONELLA con decorrenza 

dalla data dell'1/01/2024 e fino al 31/12/2024;

- di confermare che il trattamento economico fondamentale, oneri riflessi compresi, della dott.ssa 

MORGILLO  ANTONELLA  rimane  a  carico  di  Arpae,  come  disposto  con  la  sopra  citata 

determinazione n. 773/2020;

- di confermare che gli eventuali emolumenti accessori saranno liquidati direttamente da questa 

Agenzia  sulla  base  delle  comunicazioni  mensili  che  perverranno  dal  Dipartimento  della 

Protezione Civile;  tali  emolumenti  continueranno ad essere rimborsati  ad Arpae da parte del 

Dipartimento  della  Protezione  Civile  medesimo,  come  disposto  con  la  sopra  citata 

determinazione n. 455/2015 e confermato con la sopra citata determinazione n. 773/2020;

- di rimandare alle note intercorse tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Protezione Civile e Arpae, citate nella determinazione n. 94/2015, la definizione degli aspetti 

relativi al trattamento di missione, all’erogazione dei buoni pasto, all’assicurazione INAIL e alla 

gestione delle presenze/assenze;

DATO ATTO:

- che si é provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990, 

la Dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA

1. di  disporre,  nelle  more  della  sottoscrizione  dell'Accordo  sopra  citato  tra  la  Presidenza  del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile e Arpae-SIMC - relativo all'anno 

2024 - la proroga del comando presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

della  Protezione  Civile  della  dott.ssa  MORGILLO  ANTONELLA,  dipendente  a  tempo 

indeterminato di Arpae con profilo professionale di  collaboratore tecnico professionale, Area 



dei professionisti della salute e dei funzionari, CCNL Comparto Sanità, con decorrenza dalla 

data dell'1/01/2024 e fino al 31/12/2024;

2. di dare atto che il trattamento economico fondamentale, oneri riflessi compresi,  della dott.ssa 

MORGILLO  ANTONELLA  rimane  a  carico  di  Arpae,  come  disposto  con  la  sopra  citata 

determinazione n. 773/2020;

3. di dare atto,  altresì,  che gli  eventuali  emolumenti  accessori  saranno liquidati  direttamente da 

questa Agenzia sulla base delle comunicazioni mensili che perverranno dal Dipartimento della 

Protezione Civile;  tali  emolumenti  continueranno ad essere rimborsati  ad Arpae da parte del 

Dipartimento  della  Protezione  Civile  medesimo,  come  disposto  con  la  sopra  citata 

determinazione n. 455/2015 e confermato con la sopra citata determinazione n. 773/2020; 

4. di rimandare alle note intercorse tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Protezione Civile e Arpae, citate nella determinazione n. 94/2015, la definizione degli aspetti 

relativi al trattamento di missione, all’erogazione dei buoni pasto, all’assicurazione INAIL e alla 

gestione delle presenze/assenze.

LA RESPONSABILE 

SERVIZIO RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Francesca Castagneti)


